
 

Decreto Presidente Giunta n. 219 del 07/06/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 3 - Persone giuridiche private

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FONDAZIONE "L'ANNUNZIATA MEDITERRANEO" CON SEDE IN NAPOLI ALLA VIA S.

LUCIA 81.NOMINA COMMISSARIO LIQUIDATORE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  9 Giugno 2017



 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
 
PREMESSO che: 
a. con deliberazione n. 522 del 28 marzo 2008 la Giunta regionale promuoveva la costituzione della 
fondazione denominata “L’Annunziata” avvenuta in data 30 aprile 2008 a rogito del dott. Luca Tucci, 
coadiutore del notaio Enrico Santangelo, rep. n. 26722 / raccolta 9283; 
b. con decreto dirigenziale n. 115 del 15 maggio 2009 la Fondazione “L’Annunziata-Mediterraneo” otteneva il 
riconoscimento della persona giuridica di diritto privato con relativa iscrizione al n. 239 del registro delle 
persone giuridiche private;  
c. la Regione, in qualità di unico socio fondatore, esercita sulla Fondazione “L'Annunziata-Mediterraneo“ in 
quanto organismo in house, il controllo analogo; 
d. il Consiglio di Indirizzo della Fondazione “L'Annunziata-Mediterraneo”, cui spettano l'organizzazione e il 
funzionamento della Fondazione medesima, è composto dal socio fondatore unico Regione Campania; 
e. il Consiglio di Amministrazione, nominato dal Presidente della Giunta Regionale, è scaduto per decorrenza 
dei termini; 
f. la Fondazione, strumento di servizio della Regione, è assoggettata alla vigilanza e al controllo della 
Regione secondo la disciplina recata dall'articolo 25 del codice civile ed ai sensi dell'articolo 10 del 
Regolamento regionale concernente la materia delle persone giuridiche private emanato con dPGRC n. 619 
/2003; 
 
PRESO ATTO che: 
a) con nota del 11 aprile 2016 con prot. n. 247162, la U.O.D. 07 “Fondazioni ha proposto l'estinzione della 
Fondazione ”L'Annunziata-Mediterraneo”, in quanto: 
a.1) le attività della stessa sono ferme dall'anno 2013; 
a.2) relativamente agli ultimi bilanci dell'anno 2012, sussistono le condizioni di cui agli articoli 25 e 27 del 
codice civile, nonchè all'articolo 2, comma f, del DPGRC 619/2003; 
a.3) l'art. 10 della L.R. 1/2016 “al fine di evitare duplicazioni di funzioni e sprechi di risorse pubbliche”, 
autorizza la Giunta Regionale ad adottare “un piano di razionalizzazione, anche mediante cessione o 
dismissione, delle partecipazioni in società, enti, fondazioni, organismi di qualunque natura giuridica il cui 
scopo principale è promuovere l’attività turistica e culturale” ; 
a.4) le attività della Fondazione l'Annunziata-Mediterraneo rientrano a pieno titolo tra le attività culturali di cui 
all'art. 10 della citata L.R. 1/2016 e che l'estinzione di tale Fondazione sarebbe coerente con le norme delle 
leggi finanziarie dello Stato e della Regione in materia di contenimento della spesa pubblica; 
 
RILEVATO che: 
con delibera n. 51 del 07 febbraio 2017 la Giunta Regionale ha disposto: 
a. di nominare un Commissario Liquidatore, selezionato tra i dirigenti o funzionari in servizio presso la Giunta 
regionale; 
b. di demandare al Commissario liquidatore la procedura di estinzione della Fondazione L'Annunziata- 
Mediterraneo, e la verifica della situazione economico-finanziaria-patrimoniale ai fini della devoluzione del 
patrimonio residuo, ai sensi dell'articolo17 dello Statuto vigente; 
c. di stabilire che il commissario potrà avvalersi del supporto degli uffici e delle strutture amministrative della 
competente Direzione Generale; 
d. di stabilire che la gestione commissariale dura per un periodo non superiore a dodici mesi dalla notifica del 
decreto presidenziale di nomina al commissario; 
e. di stabilire che la carica di commissario è svolta a titolo gratuito, salvo il rimborso delle spese 
effettivamente sostenute per l'espletamento dell'incarico i cui oneri gravano sul bilancio della Fondazione; 
 
CONSIDERATO che: 
a. le motivazioni a presupposto della Deliberazione n. 51 del 07 febbraio 2017 sono attuali e che persistono le 
ragioni di interesse pubblico per l’esercizio dei poteri commissariali; 
 
b. con nota prot.n. 2017-0013801/UDCP/GAB/CG del 18/05/2017/U, è stata designata l'avvocato Maria 
Filomena Luongo, nata ad Avellino il 29.12.1969, dell'Avvocatura Regionale, quale Commissario Liquidatore, 
al fine dell’assolvimento del mandato commissariale; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  9 Giugno 2017



 

 

 
 

c. ai sensi e per gli effetti del d.Lgs 8 aprile 2013, n 39, il Commissario designato ha presentato agli atti della 
DG 50-12 UOD03 Persone Giuridiche Private, in data 24.05.2017 con prot.n. 2017.0367238, le dichiarazioni 
sostitutive di atto di notorietà (art. 47 T.U.-D.P.R.n.445 del 28.12.2000) di insussistenza di cause di 
inconferibilità e/o incompatibilità , previste da leggi nazionali e regionali vigenti (art. 20 d.Lgs.8 aprile 2013, n. 
39); 
 
LETTO 
il Curriculum Vitae dell'avvocato Maria Filomena Luongo, da cui risulta il possesso dei requisiti di 
professionalità ed esperienza per l'espletamento del predetto incarico; 
 
RITENUTO di dover nominare il commissario Liquidatore della Fondazione “L'Annunziata-Mediterraneo“ nella 
persona dell'avvocato Maria Filomena Luongo; 
 
VISTI 
a. l’art. 48 dello Statuto regionale; 
b. la DGR n. 51 del 07 febbraio 2017; 
c. il DPR 24 luglio 1977, n. 616; 
d. il DPR 10 febbraio 2000, n. 361; 
e. il regolamento concernente la materia delle persone giuridiche private emanato con DPGRC n. 619 del 22 
settembre 2003; 
f. la nota prot. n. 2017-0013801/UDCP/GAB/CG del 18/05/2017/U357757; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal dirigente della UOD 03 Persone Giuridiche Private della Direzione 
Generale per le Politiche Culturali ed il Turismo (50-12), e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle 
premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa 
dal Dirigente istruttore 
 

DECRETA 
 

per i motivi espressi in preambolo che qui si intendono integralmente riportati e confermati: 
 
1. di nominare il Commissario Liquidatore della Fondazione “L'Annunziata-Mediterraneo”, con sede in Napoli 
alla via S. Lucia n. 81, nella persona dell'avvocato Maria Filomena Luongo, nata ad Avellino il 29.12.1969, 
dell’Avvocatura regionale, ai sensi di quanto disposto dalla DGR n. 51 del 07 febbraio 2017; 
2. di demandare al Commissario liquidatore la procedura di estinzione della Fondazione “L'Annunziata-
Mediterraneo” e la verifica della situazione economico-finanziaria-patrimoniale ai fini della devoluzione del 
patrimonio residuo, ai sensi dell'articolo 17 dello Statuto vigente; 
3. di disporre che il Commissario trasmetta ai competenti uffici una relazione trimestrale sull'andamento delle 
procedure di estinzione della Fondazione; 
4. di stabilire che il commissario potrà avvalersi del supporto dei competenti uffici e delle strutture 
amministrative della Direzione Generale per le Politiche Culturali ed il Turismo; 
5. di stabilire che la carica di Commissario della Fondazione è onorifica e che il relativo mandato 
commissariale è svolto a titolo gratuito, salvo il rimborso delle spese effettivamente sostenute per 
l'espletamento dell'incarico i cui oneri gravano sul bilancio della Fondazione; 
6. di disporre l'immediata notifica del presente provvedimento all'interessata; 
7. di trasmettere il presente atto al Capo di Gabinetto; alla Direzione Generale per le politiche Culturali ed il 
Turismo per gli adempimenti conseguenziali, nonché alla Segreteria di Giunta per l'invio al Consiglio 
Regionale ai fini dell'espressione del gradimento ex art. 48 dello Statuto e al BURC per la pubblicazione. 
 
 

DE LUCA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  9 Giugno 2017


	BURC n. 46 del  9 Giugno 2017

